‘ptem fuam, Similiter conftituimus, vt nulle -
Jaicushomo Deo facratam feemindad mu- |

lierem habeat, nec fuam parentemmn,nec ma-
rito viuente feam mulierem aliusaccipiat,
nec mulier viuente {uo viroalium accipi-
at,quia maritus mulierem fuam non debet
dimitterc,excepta caufa fornicationis dep-
henfe. Siquiscontrahocdecretum, quod -
xxiij. Epifcopi cum alijs facerdotibs vel fer-
uis Deivna cum confenfu principis Pipini
vel optimatum Francorum confilio confti-
tuerit,tranfgredi, vel legem irrumpere vo-
luerit vel defpexerir, iudicandusficab ipfo
principe,vel epifcopis, vel comitibuscom=
ponat,fecidim quod in lege feriptum eft,
voufquifqueiuxta ordinem fuum.Et fi hec
omnia obferuauerimuys, qua fuperils feri-
pta funt, Chrifti mifericordiam inuenire
poterimus in fecula {feculorum,Amen.

SVB_PIPINO REG

Francorum habitum Anno Domini7ss.

1 talium corretionem p-

" rifsérillefa: Sed gaemer-
gentibus caufis quibufdam nen congruis,
temporéqueinquieto fuperueniente, con-
tigit nonnulla ex hacre negligentia facien-
te fuiffeintermiffazideoque gloriofiffimus
atque Deo religiofus illuftris vir Pipinus
rex Francorum, vniuerfos pené Galliarnm
epifcopos aggregari fecitad cocilium Ver-
nis palatium publicum, recuperare aliqua-
tifpér cupiens inftituta canonica.  Etquia
facultas modo non fuppetit ad integrum,
tamen aliqua ex parte vultefle correGtum,
quod Ecclefiz Dei valde cognofcitur effe
contrarium.’Et {i tempora ferena fpatiaque
tranquilla diuinits fuerint ¢i collata,cupit
ad plenum fecundiim fan&os canones, ple-
nits opitulante diuina gratia, melits, perfe-
Gils,integrequein anted cdferuare. et cim
itafaCtum fuerit, ceffent hzc, quz neceffi-
tate cogente ex {acris canonibys remiffitis
TOM:3.

4 late, (i earum iura perfeue -

funtexcerpta,maneantdue prafata jura ca~
nonicafirma,integra & intemerata, Thin-
terim quod melis pofflumus, hecincduulfa
atqueinuiolata effe cupimus.Ipfarum enim
rerum, que pro emendatione noftracom.
muniter funt prolara, perdiftinéta capitula .
fubtertenenturinferta.Datum v.Idus Tulij,
anno- iiij. regni fupra {eripti gloriofiffimi
Pipiniregis. =~ -
.~ CAP 1L :
Vtepifcopidebeant per fingulas cinita-
teseffe. - ‘ P
CAP. 2. ;

- Epifcopos quos modd in vicem metro-
politanorum-conftituimus, vt cateri Epi-
fcopiipfis in omnibus fecandtim canonici
inftitutionem obediant, interim quod fe-
cundim cananicam inflitutionem hoc ple-
nius emendamus,

v . CAP. 3.

Vt vnufquifque Epifcoporum potefta-
tem habeat in {fua Parochia, tam de cle-
ro quam de regularibus vel fecularibusad
corrigendum & emendandum fecundim -
ordinem canonicum {piritalem, vt fic vi~
uant,qualiter Deo placere poffint.

D 3
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- CAP. 4
Vtbisin anno fynodusfiat.Prima fyno-

‘dus menfe primo, quod eft Mart, Kalend.

vbicunqué dominus Rex iuflerit,in eius p-
fentia.Seciida Synodus Kalend: O&obris,

autad Suefliones,vel alibi vil in Martijs Ka

lend. Interipfos Epifcopos &illi Epifcopi
ibidém conueniant, quos modod viceme-
tropolitanori conftituimus, & alij Epivel

" Abbates {en presbyteri, quosipfi metro-

politani apud fe venire iuferint,ibidémin
ipfa fecundafynodo conuenirefaciant,
' CAP. 5.
Vtmonafteria tam virorum, quam pu-~

ellarum, fecundum ordinem regulariter vi- .

uant. Etfihocfacerecontempferint, Epi-
{copusin cuius parochiaeflevidentur,hoc

emédare debeat: qudd fi non potuerithoc

emendare, illi quem metropolitanum con-
ftituimus,h¢cinnotefcat,& ipfe hocemen-
dari faciat. Quod fi hoc nec ipfeemen-
dare potuerit, ad fynodum publicam exin-

déveniant, & ibidém canonicam fententid

accipiant,Etfi publicam fynodum contem
plerint,authonorem {aumperdant,aut ex-
communicentur ab omnibus Epifcopis; &
talisin eiusloco inipfafynodo conftitua-
turper verbum & volitatem domini regis
vel confenfu feruorum Dei, qui fecundum
ordin¢ém fan&um ipfum gregem regat.

! . CAP, 6.

Conflituim® vrdulla Abbatiffaduomo-
nafteria prefumat habere,nec extra mona-
fterium licentiam habeat exire, nisi hoftili-
tate cogente:fed dominus Rex quandoali-
quam de ipfis Abbatiflis ad fe venire iuls
ferit, femél in anno per confenfum Epi -

{copi, in cujus parochis eft, vt tumad eum.

aliqua veniat ex fua inffione, §i neceffiras

~ fuerit, &alibi omnind nondebeatnec per

villas, nec per alialoca demorari, nisi tan-
thm quam ecleriiis potuerit ambulare &
reuersi  Btanténonmoteatdefno mona-
ftevio,.antequam fuum mifflum ad domi-
num regem tranfmittat: & fi iuflerit rex ve-
mire, veniat: {in antem, inmonafterio per-

- rozieatinterim quod hoc plenits fecun-

dium canones emendauerit. Similiternec
illz monache extramonafterium exirede-
beant. Qudd fi aliqua in aliquem lapfum
ceciderit, inframonafterium per conblium
Epifcopi peenitentiam agat. Et fi necefsé
eft, de carum néceflitate ad dominum re-
gem vel ad fynodum aliqnid fuggere-
re, earum propofiti vel miffi hoc debe-
ant facere, & qualia munera ad palatium
darevoluerint,per miffos fuos hocdirigit.
Et fi aliqua fhonafteria funt, quz earum
ordinem propter paupertatem adimplere
non poffunt, hocille Epifcopus deverita-
taprznideat, & hoc domino regiinnote-
{cat, vt in {ua eleemofyna hoc emendari
faciat. Fo i ales feeming velatx ad pra-
TOM3 '

fens ibidém congregatz inuéniuntur, qua
regulariter viuere non velint, nec ad hoe.
digne funt vtcum illis alijs habitent,Epi~
fcopus vel Abbatifla preuideant locam
aptum, vbifeparatim cum cuftodiain pul=
fatorio habitare debeant,vel operari mani-
bus quod ipfa Abbatiffa eis iufferit,interim
quod probate dignefint, vtin congrega-
tionerecipiantur. .

CAP. 7 R

Vtpublicum baptifterium in nulla paro-
chia effe debeat,nist vbi Epifcopus coftitu-
erit cuius parochia eft:nisi tantum {i necef-
fitas cuenerit,p infirmitate aut pro aliqua,
neceffitate, illi presbyteri quos Eps in fua
parachia conftituerit,in qualicunqueloco
euenerit, licentiam habeant baptizandi, vt
omnino {in¢ bapti{no non moriantur.

CAP. 8,

Vtores presbyteri,quiin parochia fing,
fub poteftate Epi effe debeit,& deeorii or-
dine null presbyter praefumatinilla paro-
chia baptizare,nec Miffas celebrare fin¢iuf-
fide epi, in cui® parochia eft.Et oés presby-
teriad concili Bpifui cduenidt. Etfi hoe,
quod fuperilis cdprzhenfum eft, facere ¢d-
tempferint, fecidiim canonici infticution
indicentur,tam ipfi,quim defenfor eorfis

CAP, 9.
Demadis excommunicationis tam de cleri~
s cisguamdelaicis.

Sigspresbyterab Epo fuo degra&atus fu.

erit, & ipfep cOtemptii pofted aligddefvs -

officio fing comeatu facere prefumplerit.de
pofteaab epofuo correptus & ‘exc()mun?‘
catus fuerit, qui cum ipfo communicauerit
{cienter, fciat fe efle excommunicatum. Si-
militer gcunque clericus,aut laicus,vel fee~

-mina inceftum commiferit, & ab Epifcopo

fuo correptus,{i {c emendarenoluerit,& ab
Epifcopo fuo excommunicatus fuerit, i gs
cum ipfo communicauerit {cienter, {ciat{e
efleexcommunicatum. Etvtfciatis qualis
fitmodusiftius excommunicationis:In Ec-

clefiam non debetintrare, nec ¢ vllo Chri peena qug -

ftiano cibum vel potum {umere, necei* mu
nera accipere debet,vel ofculum porrigere,
necin oratione feiungere, necfalutare, an-
tequam ab Epifcopo fuo fuerit reconcilia~
tus.Quod fialiquis reclamauerit,quéd in-
iufté fit excomunicatus,licentiam habetad
‘metropolitani 2pm venire, & ibidém fecii-
dit canonicd inftitutioné dijudicef,interim
fuam excommunicationem cuftodiat,
De bis qui excommunicationem
paruipendunt. ,
Quod fialiquis ifta omnia contempfe-
rit, & Epifcopus emendare minimé potue-
rit,regis iudicio exilio condemnetur.
: CAP. 10,
Vemonachi,qui veraciter regulariter vi-
uunt, ad Romanam fedem vel alicubi va.
gari non permittantur, nisi obedienti-
am

Excommw
nicationis

fit.

€VE REGE ERANCORYM PIPINO.

am Abbatis fui exeréeant. Et fitaliscaufa
euenerit,quod abfit,quodilleabbas fic re-
miffus vel negligés inucniatur, vein manus

laicorum ipfum monafterium veniat,&hoc .

Epifcopus emédare non potuerit, &aliqui
tales monachiibidém fuerint, qui proprer
Deum de ipfo monafterio migrare velint,
ropter eorumanimas {aluandas,hi per c6-
fenfum epifcopilicétiam habeant, qualiter
eorum anim poffint faluarii '
Cap. 1

Deillis hominibus,g dicunt quddfe p-
pter Deum tonfurdflent, & modo reséori
vel pecunias habent,& necfub manu epifco
pi {unt, nec in monafterio regulariter vi-

uunt:placuit vtin monafterio fintfub ordi.”

neregnlari,aut fub manu epifcopi fub or-
dine canonico:& {1 aliter fecerint, & corre-~
ptiab epifcopo fuo,fe emendare noluerint,
excommunicentur:& deancillis pei eadem
formaferuetur.

' - Cap. 12,

Ex [ynodo Chalcedunenfs, capite decimonono:
Denonfuftipiendis alterius Ecclefie clevicis, ¢
de fefcept vribus corum abfgue literss commenda.
titys.  Clericosin Ecclefiamilitantes, ficut
jam conftitutum eft, nonlicere inalterlus

cinitatis Ecclefia,vel in poteftate laicorum

militare,fed ibidém permanere,in qua pria

cipio miniftrare meruerunt, extra €os, qui
amiffa patria,ad aliam ecclefiam pro necef™

fitate venerunt. Qui verd epifcoporum aut
laicorum poft hoc conftitutum, alterius ec-
clefw clericum fufceperit, nist ad excufan-
dum rationabiliter, placuitd communione
fufpendi,& eum quifufcepit, & qui fufce-
ptus eft,quoufque clericum qui tranflatus
elt,feceritad fuam reuerti Ecclefiam,
Cap. 13

Deepifcopis vagantibus,qui parochias
non habent,nec fcimus de ordinatione ¢o-
rum qualiter fuit,placuitiuxtainftituta fan
Gtorum patrum,vtin alterius parochia mi-
niftrare,nec vllam ordinationem facere de-
beant, fin¢ iuflione epifcopi, cuius paro-

chiaeft: & {i hoc facere prefumpferint, ab

officio fufpendantur interim qudd ad fyn-
odum exindé venerint, & ibidém fecun-
dim canonicam inftitutionem accipiant

fententiam, nisi tantlim pro itineris caufa,

Etfivllus clericus aut laicus ralem epifco-
pum aut preshyterum defenfauerit,fing ¢8-
meatu epi{copi, cuius parochia eft, excom-
municetur viquead emendationem,

' : - Cap, 14.

De dic Dominico, quiaperfoafum eft
populis,de die Dominico agi cum caballis,
ficutbobus & vehiculis,per itinera non de-
bere,neque vilam rem ad viGum preparari,
vel ad nitorem domds vel hominis perti-

nentem vllatenlis exerceri,quee res ad Inda-

icam magis quam ad Chriftianam obferua-
TOM. 3.

tionem pertinere probatur,id ffatuimus; vt
die Dominico,quodanté fierilicuit,liceat:
deoperetamen rurali, aratione, aut vinez
feGtione,excuffione,vel xfepe céfuimusab-

43

*feqe faci

ftinendum,quo facililisad ccclefiam veni- enda

entes orationis gratia vacent, Quod fiin-

uentus fuerit quisin operib? fuprafcriptis;

quazinterdi&a funt exercere, qualiter em &

daridebeat, non in Jaicorum diftritione,
{ed in facerdotis caftigatione confiftat, -

Cap. 15.

Vtomnes homines laici publicasnu.

ptias faciant,tam nhobiles quiim ignobiles:

Cap. 16.° ; .

Ex [ynodo Chalcedonenfi capitalum tertinns.

 Vtclerici condu&oresnon {int, hocell; v

non habeita&iones {eculares,nisipro cat-
fa Ecclefiarum,orphanorum vel viduarum,
ordinanteepifcopo fuo. -

Cap. 17.

Ex [ynodo Chalcedonenfl capite vigefinioguar-
to: Vt poft mortem epifcopi,nonliceat epi-
{fcopatum efle fine paftore fupra méfes tres;
nisi talis neceflitas grandis euenerity vt hoe
nullo modo aliter fieri poffit: pracipudad
proximam{ynodum qim eucnerit, epifco-
pus ordinetui,. - 3

" Cap. 18. -
Vtnullus clericus ad iudicialaicorum
publica conueniat {ind juflione epifcopi
{uivel Abbatis,iuxta canonis Charthagi-
nefi cap.8.vbicriptum eft: Qui reli¢to Ec.

clefiattico fudicio, publicis iudicijsfepur-

gare voluérity ¢tiam{i pro illo protata fuerit -
fententia,locum fuumamittat, Hoc¢in cri-
minali fudicio: in ciuili verd perdat quod
eunicit, filocum fuum obtinere voluérie,
Cui enim ad eligendos iudices yndiqué
Ecclefiz patetauthoritas,quia feindignum
fraterno conlortio judicat, quod de vni-
verfa Eeclelid male fentiendo, de jvdicio
{eculari pofcit auxilium, cdm privatorom
Chriftianorum caufas' Apoftolusad Eccle-
fiam deferriatqueibidém determinari pre-
cipiat, & maxime in talibus caufls inquie-
tudinem'domino regi faciar, B
: Cap. 19.

De immanitatibus. Vt omnes immu~

nitates in vniuerfis Ecclefijs conferuamz

I

{int,

_ Cap. 20. -
Inaliafynodo nobis perdoniftis, vtilla
monafteria, vbi regulariter monachi vel
monachg vixerunt,hoc quod eis deillis re-
bus dimittebatis,vnde viuere potuiffent,ve
exindé fi regalis erat,ad dominum regem
facidt rationes abbas vel abbatiffa: Ee i epi-
fcopalis,adillum epifcopum. Similiter &
deillis vicis,
Cap. 21, ‘
Vtillos presbyteratus, qu’ ad illum epi-
p 4  {copatum

,Cor, G,
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{copatum legibus obtingiit,ille epifcopus
ipfosdebeat habere,ficatinalia fynodo p-
 donauit dominus rex. C
Cap. 22.

! Deperegrinis,qui propter Deum vadiit,
¥ vtdeeis telonium non tollat: & deillis alijs
telonijs; quod domin®rex anted perdona-

uit,fic fiat,vt vbilegitime non debent effe;
donatinon fint. '

‘ Cap. 23. . 3

Vtcomites vel iudices ad eorum placita,
primd viduarum,orphanorum vel ecclefis
arum caufas audiant & definiant;in eleemo
fyna domini regis,& pofted alias caufas ¢il